
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1921 DEL 17/09/2025

OGGETTO: S.P. N. 66 “S. MARIA DEL GUGLIETO – S. CROCE DEL SANNIO” VERIFICA 
SICUREZZA PONTE ALLA LOCALITA’ “PONTE STRETTO” IN MORCONE. 
FINANZIAMENTO D.M. 224/2020 ANN. 2020 - COD. INT. 00605.21. 
AFFIDAMENTO INCARICO PER AGGIORNAMENTO PFTE, PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E COORD. SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ALL’ING. 
COLETTI MAURO (C.F. CLTMRA56S24H824Z, P.IVA 01416010609), PER 
L’IMPORTO NETTO DI € 7.061,49, OLTRE CASSA AL 4% ED IVA AL 22% PER 
UN TOTALE COMPLESSIVO DI € 8.959,62.

CIG: B529DAB3BB 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la 

fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e 
pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo;

 con deliberazione Presidenziale n. 296 del 28/12/2020 venne approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dell’intervento denominato “S.P. n. 66 S. Maria del Guglieto – S. Croce del Sannio – verifica 
sicurezza ponte alla località ‘Ponte Stretto’ in Morcone”, per l’importo complessivo di € € 140.628,77, 
Fondi D.M. 224/2020, annualità 2020, Cod.Int. 00605.21.BN;

 con nota Prot. 9809 del 20/04/2023 il dott. Geologo Tommaso Fusco, giusto incarico ricevuto con 
determinazione dirigenziale n. 185 del 01/02/2023, ha provveduto a trasmettere la relazione geologica 
relativa all’intervento in oggetto;

 con determinazione n. 1089 del 31/05/2023 si è stabilito, tra l’altro, di approvare la specifica professionale 
ai sensi del D.M. 17/06/2016, di impegnare la spesa complessiva di €. 11.199,51 sul Cap. n. 12870 e di 
procedere all’affidamento progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione relativa all’intervento in Oggetto, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett.a) del D.Lgs. n° 50/2016, 
mediante affidamento diretto;

 con lettera di invito prot. n. 14970 del 14/06/2023, sul portale 
https://provinciabenevento.acquistitelematici.it – ID 356, per il conferimento del precitato incarico si è 
provveduto ad interpellare l’ing. Cofrancesco Biagio;

 nei tempi assegnati non è pervenuto alcun riscontro alla procedura sopracitata;
 con determinazione dirigenziale n° 1757 del 29/08/2024 è stata confermata la spesa per l’aggiornamento 

del Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica, del Progetto Esecutivo, nonché di Coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione per l’intervento “S.P. n. 66 S. Maria del Guglieto – S. Croce del Sannio – 



2

verifica sicurezza ponte alla località ‘Ponte Stretto’ in Morcone”, ed indetta la relativa procedura per 
l’affidamento del servizio;

 con lettera di invito prot. n° 32016 del 17/12/2024, tramite il portale e-government di questo Ente si è 
provveduto a richiedere all’ing. Coletti Mauro (C.F. CLTMRA56S24H824Z, P.IVA 01416010609), con 
studio in via Sandro Pertini n°601, 03046 San Donato Val di Comino (FR), la propria offerta per 
l’espletamento dell’incarico di cui in oggetto;

 l’ing. Coletti Mauro per il suddetto incarico ha offerto un ribasso del 20%, per cui l’importo netto di 
affidamento risulta così determinato:

A) Competenze tecniche    

a.1 Importo competenze tecniche   €      8.826,86 

 Ribasso a.1 20%  €      1.765,37 

  Restano    €      7.061,49 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione   

b.1 Contributo Cassa Previdenza su a. ribassato 4%  €         282,46 

b.2 IVA su competenze e contributo cassa 22%  €      1.615,67 

  Totale somme a dsiposizione   €      1.898,13 

  TOTALE GENERALE (A+B)   €      8.959,62 

RITENUTO poter procedere all’affidamento di cui in oggetto.

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva rilasciato da Inarcassa prot. n. 10459 del 07/01/2025 ed 
assunto al Ns. prot. n.290 in pari data.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

 il d.P.R. n. 207/2010  per quanto applicabile;

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 N.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.

 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma 
1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano 
delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis  del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”.

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 



3

 N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023;

 N.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113;

 N.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 
267/2000)- Anno 2024/2026;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1. di affidare l’incarico professionale per l’aggiornamento del Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica, 
del Progetto Esecutivo, nonché di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento 
denominato “S.P. n. 66 S. Maria del Guglieto – S. Croce del Sannio – verifica sicurezza ponte alla località 
‘Ponte Stretto’ in Morcone”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’ing. Coletti 
Mauro (C.F. CLTMRA56S24H824Z, P.IVA 01416010609), con studio in via Sandro Pertini n°601, 03046 
San Donato Val di Comino (FR), per l’importo netto così determinato:

A) Competenze tecniche    

a.1 Importo competenze tecniche  €           8.826,86

 Ribasso a.1 20% €           1.765,37

  Restano   €           7.061,49

B) Somme a disposizione dell'amministrazione   

b.1 Contributo Cassa Previdenza su a. ribassato 4% €             282,46

b.2 IVA su competenze e contributo cassa 22% €           1.615,67

  Totale somme a dsiposizione  € 1.898,13

  TOTALE GENERALE (A+B)  € 8.959,62

ECONOMIE SU IMPORTO INIZIALE DI € 11.199,51 € 2.239,89

 
2. di dare atto che la somma complessiva di € 8.959,62 trova copertura finanziaria sul capitolo 12870, 

impegno provvisorio n. 448/2023, da trasformare in impegno definitivo per la suddetta quota parte di € 
8.959,62, e la restante quota di € 2.239,89 confluisce nell’economia di spesa;

3. di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;



4

4. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

5. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

6. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 
33 del 14-03-2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

 

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12870 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

448 N. 2422 € 8.959,62 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

COLETTI MAURO
Codice Fiscale: CLTMRA56S24H824Z - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

 S.P. N. 66 “S. MARIA DEL GUGLIETO – S. CROCE DEL SANNIO” VERIFICA SICUREZZA PONTE ALLA 
LOCALITA’ “PONTE STRETTO” IN MORCONE.FINANZIAMENTO D.M. 224/2020. AFFIDAMENTO 
INCARICO PER AGGIORNAMETNO PFTE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


